PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 12.959, DE 27 DE JULHO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 6.367.190,00
(seis milhões, trezentos e sessenta e sete mil,
cento e noventa reais), destinado à
suplementação de dotações orçamentárias
da Secretaria Municipal da Educação,
referente à aquisição de materiais de
consumo, contratação de serviços e aquisição
de materiais permanentes, e de um crédito
adicional especial, no valor de R$
2.602.000,00 (dois milhões, seiscentos e dois
mil reais), destinado à abertura de dotações
orçamentárias na Secretaria Municipal de
Educação, referente a suporte a obras e
serviços de engenharia em unidades
escolares, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.559, de 27 de julho de 2022,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito
adicional suplementar e a abertura de crédito adicional especial, nos termos em que
especifica, e dá outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ai(
Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional r I I

suplementar, o valo de R$ 6.367.190,00 (seis milhões, trezentos e sessenta e sete mil, cento
e noventa r ais), d tinado à suplementação de dotações orçamentárias da Secretaria
Municipal da ducaçã , referente à aquisição de materiais de consumo, contratação de serviços
e aquisição d materi is permanentes, conforme demonstrativo abaixo: nv

\ f '

Página 1 de~-~ .
J I /

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 7.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 7.500,00

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.0114.2 Atividade

12.367.0114.2.264 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEF. OU TRANST. R$ 30.000,00

GLOBAL DO DESENVOLV.- EDUCAÇÃO INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 30.000,00

JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 12.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 12.000,00

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

~ 12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERALDA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OU~ROS SERVIÇOS DE ~IROS - PESSOA R$ 150.000,00

JURIDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

/~; 02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

Pág;na 2 ~ 9 0 ./

_,
(\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

12.122.0106.2 Atividade

12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES R$ 2.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 IVlANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 112.320,00
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 112.320,00

JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 45.700,00

FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 45.700,00

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade w 12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 1.347.840,00

FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 ~~ SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 1.347.840,00

J ÍDIC!A

FONTE DE RECURSO t- TRA)\JSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS ,/',---

02.10.04 ;i=UNDjB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA /
FUNCIONAL PROGRJl MÁTitA I

:}v I I
Pág;na ~ de 9~

(

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO- FUNDAMENTAL
12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO R$ 153.140,00

FUNDAMENTAL E INTEGRAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 153.140,00

FONTE DE RECURSO 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

02.10.04 FUNDES- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 1.930.000,00

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.930.000,00

FONTE DE RECURSO 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

02.10.04 FUNDES- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 2.563.920,00

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 2.563.920,00

JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

02.10.04 FUNDES- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 ~ANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 12.770,00

INFANTIL L'.

CATEGORIA ECONÔMICA L \ -------r--------j

4.4.90.52 EQUIPAMENTpS E rV ATERIAL PERMANENTE R$ 12.770,00

FONTE DE RECURSO 2- TRANSFE~NCIAc; E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

Art. 3º O crédito autl1J1izado h o art. 2º deste decreto será coberto com recurs~f\ ~- //
orçamentários provenientes de: ,,

1
!(0

1

I I f Página 4 de ~~ l V ,0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
I - excesso de arrecadação, na ordem de R$ 6.007.670,00 (seis milhões, sete

mil e seiscentos e setenta reais) do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), conforme disposto no inciso
11 do § 1º e no§ 3º do art. 43, todos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, a ser
apurado no balanço do exercício; e

11 - anulação parcial de dotação orçamentária no valor de R$ 359.620,00
(trezentos e cinquenta e nove mil e seiscentos e vinte reais), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAI\í'lÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR
12.365.0111.2 Atividade
12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 6.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 6.000,00
FONTE DE RECURSO 1- TESOURO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR
12.365.0111.2 Atividade
12.365.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 6.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 6.000,00
FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.365.0113.2 Átividade
12.365.0113.2.261 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE R$ 10.000,00

SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO ;"""'.

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANz!L
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA L
12 EDUCAÇÃO i j_ I
12.365 EDUCAÇÃO IN1ANTIL 1

\

\
'"' ,.J

I

LL
I 1/

Página 5 de 9 I\_, 'i-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS

12.365.0113.2 Atividade

12.365.0113.2.261 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DE R$ 20.000,00
SERVIDORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 20.000,00

JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.365.0117.2 Atividade

12.365.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO R$ 7.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 7.500,00

JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0111 INFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0111.2 Atividade

12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 15.000,00

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0111 V'i\JFORMATIZAÇÃO ESCOLAR

12.361.0111.2 Atividade

12.361.0111.2.258 INFORMATIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO R$ 700,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 700,00

JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGp7\MÁTICA

~-12 I EDUCAÇÃO

12.361 1 ~NSINO FUNDAMENTAL
V1'·

12.361.0113 I ORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS Yx/ 12.361.0113.2 I Atividade I

.i
(

Página 6 de,9 l; '
\

J/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS R$ 10.000,00

PROFISSIONAIS
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA R$ 10.000,00
FONTE DE RECURSO 1- TESOURO
02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 fr:DUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0113 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS
12.361.0113.2 Atividade
12.361.0113.2.262 APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL DOS R$ 10.000,00

PROFISSIONAIS
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 10.000,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0117 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0117.2 Atividade

12.361.0117.2.271 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO R$ 262.320,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 262.320,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112.2 Atividade

12.366.0112.2.259 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS R$ 2.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 2.000,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTIÇA'

12 EDU;éAÇJ o
12.366 EDfJCAÇ4 O DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112 ErjUCAcjÃO DE JOVENS E ADULTOS /'...

12.366.0112.2 Ativid~e I
! '\

~/
\ f\

\ \

I \ \
/ Página 7 de\9'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.366.0112.2.260 PROGRAMA NOVOS CAMINHOS "FILHOS DO SOL" R$ 3.000,00

- EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS ITINERANTE

PARA POPULAÇÃO EM

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0112.2 Atividade

12.366.0112.2.260 PROGRAMA NOVOS CAMINHOS "FILHOS DO SOL" R$ 7.000,00

- EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS ITINERANTE

PARA POPULAÇÃO EM

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 7.000,00

JURÍDICA

FONTE DE RECURSO 1- TESOURO

CAPÍTULO 111

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

no valor de R$ 2.602.000,00 (dois milhões, seiscentos e dois mil reais), destinado à abertura de

dotações orçamentárias na Secretaria Municipal de Educação, referente a suporte a obras e

serviços de engenharia em unidades escolares, conforme demonstrativo abaixo:

02.10 ~ECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.04 FUNDEB- FUNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.361.0049.1 Projeto

12.361.0049.1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES I R$ 1.052.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES I R$ 1.052.000,00

FONTE DE RECURSO 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.04 FUND,EÉ-) UNDO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FUNCIONAL PROGRAMÁHCA

12 EDljCAÇÃ~ í\ rv//
12.365 EDjJCAÇÃrp INFANTIL /

12.365.0049 EY'PANSpP, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS '

lP- Página 8 d~ 9
~ _,;"'

IV\
~J
~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.031 REFORMA E MELHORIA DE PRÉDIOS ESCOLARES I R$ 1.550.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Ç>BRAS E INSTALAÇÕES I R$ 1.550.000,00
FONTE DE RECURSO 2- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS- VINCULADOS

Art. 5º O crédito autorizado no art. 4º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de excesso de arrecadação, na ordem de R$ 2.602.000,00 (dois
milhões e seiscentos e dois mil reais), do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), conforme disposto
no inciso 11 do § 1º e no § 3º do art. 43, to1os da Lei Federal nº 4.320, de 1964, a ser apurado
no balanço do exercício. ·

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º Ficam inclusos o crédito adicional suplementar e o crédito adicional
especial de que trata esta lei na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual
PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na
Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

S CRUZ", 27 de julho de 2022.

//\1
I

( . \I
'I ' . v

\ 'JUL · \ . . .

Secretária MurriJt I de~ verno, Planejamento e Finanças
I I

Publicado na Secretaria Municipal\~ustiça, Modernização e Relações Institucionais na data

supra.

stiça, Modernização e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

Página 9 de 9

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 30/julho/22- Ano XLI- Nº 10996.